
Univcrsidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N°. 12112010 - CADIUEMA

Fixa percentuais para gratificação por
condições especiais de trabalho e para
o adicional por serviço extraordinário, a
serem praticados aos servidores
técnico-administrativos da Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, ria qualidade de

Presidente do Conselho de Administração- CAL), tendo em vista o prescrito no

Estatuto da UEMA. em seu Ari 40, inciso Xl e Xll,

considerando ser a valorização e a profissionalização do servidor um

objetivo estratégico da Universidade;

considerando que a necessidade de adequar a política remuneratóna às

reais condições de produtividade e funcionamento da Instituição;

considerando que a proposta de revisão do Plano de Carreira, Cargos e

Salários da Uema que tramita no âmbito do Poder Executivo baseia-se em idêntico

princípio de remuneração equitativa e contempla a mesma lógica na construção

salarial do servidor,.

considerando a urgência da retomada das plenas atividades

institucionais, interrompidas em razão de movimento reivindicatório desde 16 de

março;

considerando ainda o que decidiu este Conselho, nesta data.

SO L V E “ad referendum” do CAL):

Art. 1° - Fixar o percentual de 100% (cem por cento) referente à

gratificação por condições especiais de trabalho, a ser praticado a todos os

servidores técnico-administrativos da instituição que não estejam no exercício de

cargo em comissão.

‘J -Cj. ij\ 32 Jfl
‘ { D c-t’ 4r— ‘21 D



Universidadc Estadual do Maranhão

Art. 2 - Fixar o percentual de 70% (setenta por cento) referente ao

adicional por serviço extraordináno, a ser praticado aos servidores técnico-
administrativos da instituição que estejam no exercício de cargos em comissão.

ArL 30
- As despesas decorrentes da execução da presente Resolução

correrão à conta de créditos orçamentános próprios da Uema.

Art. 40
- Esta Resohição entra em vigor nesta data, retroagindo seus

efeitos a 01 de março de 2010.

de 2010.Cidade Universitária Paulo VI, em

C3-C-P. 65531-ãoLf. Rne: 9$32-i IFax. (:&i

PJ O 52jiO14 Cï&. r L i. k 4fl0 22/1



Universidade Estadual do Maranhão
4

PORTARIA N° 0841201 0-GR-UEMA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e com base art. 58, incisos V, VI. e VIII, do Estatuto da UEMA, dc o
artigos 74, inciso XIV, e 103 da Lei n. 6.107, de 27.07.94,

RESOLVE:

Art. 1’ - Alterar para 70% (setenta por cento) o Adicional por Serviços
Extraordinários sobre a Simbologia do Cargo em Comissão dos Servidores da
Universidade Estadual do Maranhão — Uema, abaixo relacionados.

MATRICULA NOME DO SERViDOR SIMBOLOGIA
475 José Maria de Azevedo Moura DAS-3
3071 Antonio Luis Nascimento Santos DAS-3
139 ClodomirAnanias Freitas DAS-3

3177 Antonia Costa Ferreira DANS-3
3276 José Henrique Pereira Amorim DAS-3
3069 Francisco das Chagas P. Silva DAS-3

7 Josafá Lopes Marques DAS-3
107 Hermione Faria DAS-3
366 Denoildes Pereira Mendonça DAS-3

3224 José Claudino Meio Correa DAS-3
3386 Vicente Paulo Campos Filho DAS-3
3237 Maria da Conceição 8. e Santos DANS-3
3287 Jeiferson Luis Sá e Silva DANS-3

17 Raimundo Nonato do Nascimento DAS-3
3263 Ana Maria Ribeiro DAS-3

708206 Francisca Eliete da C. Moraes DANS-2
3245 Liziane Costa Pereira DAS-3
4061 José Ribamar P. Soares Filho DANS-3
3255 Iva dos Reis Batalha DAS-3
457 Carlos Alberto O. de Almeida DAS-3
59 Davi Serra de Araújo DANS-3

3089 Creuza Furtado V. Clavijus DAS-3
4046 Hilma de Fátima Santos Freitas DAS-3

36 Marli Costa e Silva DAS-.3
203 Lourdes Maria Barros da Silva DAS-3
259 Maria do Socorro C. da Silva DAS-3
463 Suely de Oliveira Falcão DANS-3

• 3230 Flávio Ribeiro Medeiros DAS-3
3274 Janick de Usieux D. Serejo DAS-3
431 Laura Rodrigues dos Santos DAS-3
434 Luzinete Rodrigues Lopes DANS-3
108 Ana Tereza Graça dos Anjos DAS-3
255 Udia Maria Assunção Araújo DAS-3

Cidade Universitária Paula VI - sÍn - Tirirical - C.P. 09- GEP. 65055-310 - São Lu1sIMA - Fone: (98) 3245-5461 1 Fat (98)
CN.PJ. 06.352.421/0001-68 - Criada nas termos da Lei n°. 4.400 de 3011211981

POPTAA h10 flAf)fl1fti2PII IAA D-.in., 4



• p.

Universidade Estadual do Maranhão
‘ :•-:

3180 Ivaldo Alves da Silva DAS-3
3251 Marlene Lobato Martins DAS-4
369 Benedito Diniz Junior DAS-4
486 José Carlos Soares Almeida DAS-4
441 Lucia de Fátima Brito Oliveira DAS-4
419 Maria de Nazaré de 6. Pinto DAS-4
428 Leila de Sousa Silva DAS-4
459 Maria de Lourties M. Araújo DAS-4
138 Deuza de Jesus S. Silva DAS-4

3265 Flávia Zenia Cosia DAS-4
238 Mana de Lourdes A. de Oliveira DAS-4

309138 Raimunda Mana 8. Machado DAS-4
3248 Maria Roberta C. Leite DAS-4
137 Osvaldo Luis Martins Silva DAS-4

4055 Juadenil Campelo C. de Meio DAS-4
3244 Ivany Gomes da Silva DAS-4
393 Edna de Sá Ferreira DAS-4
438 Antonia Luiza das Neves DAS-4
3260 Antonia Almeida dos Santos DAS-4
3044 Laurinete Alencar Muniz DAS-4

94 Francisco Alves da Silva DAS-4
272 Maria de Nazaré O. Medeiros DAS-4
63 Manlene Marinho Lago DAS-4

4102 Francimeire Chagas Gomes DAS-3
1103688 Rosa Maria Rocha Reis DAS:4

3090 Maria Inez Pimentel DAS-3
323 Dilane Soiflere Santos Menezes DAS-4
352 Valdimar Batista Lopes E)AS4
3093 Antonio José dos S. Barros bAS4
201 Maria de Louitles R. C. Mota DAS4
3109 Jorge Luis Barros Nunes DAS4

956086 Maria Gracimila Ribeiro ÇAS-3
3003 Jucirema Serejo Rocha DAS4

329326 Januaria Ruth C. Ferreira DAS-
425 Flonza Saies de Alencar DAS4
3264 Josaei Monteiro Diniz DAS-2
3293 João Reis Salgado C. Sobrinho DAS2

• 484 lolanda de Jesus C. Pinto DAS-4
3119 Manone Jorge G. Fonseca DAS4

, 505 Vagner José Mendes DAS-3
408963 Elizenir C. Beckman de Sousa DAS4
4049 Ana ,joina Pereira Santos DAS-4
394 Clara Izabel Gama de Araújo DAS4
321 Maria do Socorro da S. Moura DAS-4
109 Valbenilde Montelo de Almeida DAS4
360 Carlos Alberto Souza DAS4

3240 Rejane Maria Torres Carvalho DAS-3
3267 Maria Eliete R da Silva DAS-4

Cidade Universitária Paulo Vi - s(n - Thirical - C.P. 09- CEP. 65055-310 - São Luis/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax (98) 3245-5882
C.N.PJ. 06.352.42110001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4400 de 30112/1981

3168 Ana Maria Barros Carvalho DAS-3

PORTARIA N° flR4I2fl1flJRII IFMA —



Universidade Estadual do Maranhão

65 Maria Eulina de Jesus Serra
86 Nazilde Gomes Matos
88 Maria Izabel dos S. Silva

322 Ruthe Lea 5. Saraiva
373 Leomar Abreu
3.4 Hamilton Monteiro Ferreira
375 Raimundo Nonato O. Silva

3058 Maria da Vitória M. Alves
3118 Maria de Fátima N. da Silva
3159 Maria Batista R. da Costa
4047 Maria Juvencia M. Barbosa
72702 Hileia Santos Fontenelie
4041 Dulcilene Sampaio Pires
355 Rozana Roriz Menezes

• 462 Luis Fernando deAraújo
• 124 José Antonio 5. Diniz

338 Valber Tomé R. Gomes
372 José Magno Silva

3161 Mariabel de Lourdes B. Abreu
341 Isidoro de Jesus Mendes
174 José Pequeno C. da Silva
175 João Batista da Silva
181 Teodoro Pires Serra
37 Manoel Moreno da Silva

165 Elias Costa
205 Orlando Ferreira da Silva
384 Cleberde Jesus Souza

3061 Maria Regina Nunes Mousinho
3083 Tereza da Conceição Farias
3084 Zulmira Santana Amaral
3107 Maria José Reis Santos
3238 Maria Regina R. de Castro
3250 Nauralice Silva Chaves
4044 Pedro Castro Barroso
4054 Maria Francisca S. Pinto
4105 William Santaria L. Almeida

: 3165 Ariane MaríaC. Coutinho
4036 Maria da Conceição C. Sousa
3343 Marcelo Sousa da Silva
188 Silvestre Alves Rocirigues
197 Alfredo Leão Kzam Filho
200 Maria Célia Saldanha Trovão

3078 Antonio Luis R. Soares
3085 Maria José da N. S. Lopes
3110 Carlos Alberto Gama

• 3173 Marco Antonio A. Linhares
3253 Maria Regina Silva Tobias
3275 Euline Garcez dos Santos

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - CP. 09- CEP. 65055-310 - São Luis/MA - Fone: (98) 3245-5461] Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30/1 2/1 981

PORTARIA N° 085/201 0-GR/UEMA — Página 4

4048 Maria do Socorro M. Ferreira



Universidade Estadual do Maranhão

4089

A;
4

Maria José Silva de Souza
353 José Ribamar Alves da Silva

4042 Isabel Maria Lima da Motta
71217 Domingos Nascimento A. Ribeiro
3258 Lucileide Santos
4051 Luciene Perëira Correa
364 Lucia Maria Silva de Lima

3163 Luis Alberto S. Trovão
4043 Luzimar Gonçalves Barros
4053 Ednalva Serra Barbosa
4117 Ignacio de Lima G. Filho

95091 José Reinalcio Homem de Sousa
• 154 Raimunda Maria da Conceição

359 João Silva Rodrigues
1495 Paulo Barros. Nunes
3081 Maria do Nascimento dos S. Deça
3108 Marli de Jesus Cardoso
3155 Maria de Fátima S. Moura
3241 Ivete da Conceição G. Moura
3353 Edma de Araujo Pontes

346809 Luis Gonzaga Lima Pires
623937 Francisco Carlos F. Pinto

3138 Raimundo da Silva C. Filho
264 Manoel Ribeiro C. de Sousa
349 Evangelista Çampos Oliveira
21 Lourdes Maria Amorim Santos
422 Elizabeth de Jesus Serra
423 Mário Trindade Azevedo
3049 Vicencia Costa
3099 Inocéncia Margarida Serejo
390 Madalena de Jesus C. Miranda
258 Maria da Graça Santos

3305 Terezinha Ribeiro Ferreira
3306 Carlos Alberto Alves 8. Junior
3343 Valter Junior Campos Serra
145 Raimundo Barros Martins

3344 Ana Lea de Jesus F. Rodrigues
265 Raimundo Nonato Braz
211 Roberto Araujo C. Filho
3011 Conceição de Maria C. Lopes
3160 Iacy Maria da S. Lisboa
3252 1 Maria Eucine Santos
3354 José de Ribamar Rocha da Costa
194 lomar Rodrigues Barbosa
202 Maria de Jesus Ferreira
382 José Alberto R. de Sousa
383 Carlos Augusto dos 5. Machado

3074 João Maciel Gonçalves
3128 João Pedro Pacheco

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09- CEP. 65055-310 - São Luis/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882C.N,P.J. 06.352.421/0001-68 - Cada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30/12/1981
PORTARIA N° 085/201 O-GRIUEMA —ágina 5



ii
Universidade Estadual do Maranhão

.&n....-f_ j.

3175 Julio Cesar Barbosa Bezerra
68 Felinto Pessoa de F. Junior

356 Domingos Santos Ramos
371 Raimundo Galdino C. Filho
424 Mana Lina de L. Mascarenhas
3080 Fernando José da Costa Ramos

1119031 Maria Célia Cesar Fonseca
427 Dorgival Francisco Rocha
3154 Marinaiva deSouza Rabelo
3297 Maria de Jesus F. de Castro
3056 Catarina Amorim França
319 Miguei Benedito Santos
378 Apolinário Costa Coelho

17137 José Maria de Fátima Meio
346718 Juracema Serejo R. Araújo
856542 Antonio da Rocha Almeida

220 Raimundo de Abreu Sobrinho
103 José Vaidecy F. dos Santos
211 Bartolomeu Almeida Lima

• 213 Israel Costa e Silva
21.7 Manoel Ferreira Lima
221 Osvaido Alves da Silva
227 Izaura Rogue Ramos
228 Francisco Moraes da Silva
233 Lourival Soares da Silva
235 Ana Maria Viana Gonçalves
240 José Patricio dos Santos
241 Valter Paiva Santos
243 Gilberto Costa Oliveira
245 Maria da Graça A. da Silva
248 Clenize Maria Leite Silva
249 Maria dos Remédios C. Leite
3333 José de Souza Lima
3334 Luis Gonzaga Vieira da Silva
3347 Melguizedegue da 5. Moraes
4058 Terezinha Gonçalves Lima
4062 Maria Eunice Fernandes
4066 Meranciana de Jesus L. Souza
290 Maria Liraleide A. Moraes
278 Raimunda Costa Santos
280 Nira da Gama Massoli
287 Rogue abelha Gonçalves
340 Valdecy Moraes Nava
270 Maria de Fátima P. Negreiros
343 Antonio Ricardo de Souto
363 Pedrolina Costa Gouveia
377 Maria Alexandrina N. de Castro

3032 Mana Ribamar Santos Lima
4064 Edna Maria Maia Sousa

Cidade Universitaria Paulo VI sfn - Tirirical - C.P, 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone; (98) 3245-5461 1 Fax: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°, 4.400 de 30/12/1981
PORTARIA N° 08512010-GRIUEMA — Página 6



o

01 .03201 0.

316224

r.

Domingas Correa Ferreira

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a

DÊ-SE

Cidade Universitária Paulo VI - sln - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-541 1 Fax: (98) 32455882C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°, 4.400 de 30/12/1981
PORTARIA N° 085/2010-GRIIJEMA — Página 7

Universidade Estadual do Maranhão

3B5 José Raimundo Diniz
3261 Deuzina Fernandes de Sousa
3295 Luis dos Santos P. Pereira

620203 Gildazio Sousa Vieira
306 Djalma Ribeiro dos Santos

2683 Antonio de Pádua R. de Souza
3380 Julio Cesar Rocha Silva
3381 iran Alves da Silva
4034 Rosimeire Barata Teixeira
4037 Mana do Socorro M. Sampaio

334805 Eliane Moreira Lima Salgado
349829 Adonias Martins de Andrade

431 Jule Meire Menezes
3009 João GoulartG. Mendes

1089325 Denilde Almeida Meio
3045 Suzeny Martíns Carvalho

1002518 Davi Fernando Camara
430 Antonio Brasil C. Oliveira

3059 Hernestina Quintanilha Mourão
3113 Jorge Eugênio da 5. Gonçalves

824003 Eline Maria de O. Rodrigues
3232 Edvaldo Comes Santos
3348 Naene Silva de Meio
293 Ivonete Freitas Dodo

596288 Rozelia Costa B. da Silva
79 Benedito Agapito de Sousa

519 Sergio Murilo C. de Oliveira

7AUGUS
Reitor



4

Universidade Etedua1 cio Maranhão

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO,
no uso das atribuições legais, e considerando o artigo 83, 1 da Lei n° 6.107/94.

RESOLVE:

Art. l - Conceder aos servidores da Universidade Estadual do
Maranhão, abaixo relacionados, a Gratificaço por Condições Especiais de Trabalho,
calculada conforme os percentuais indicados, sobre o vencimento do cargo efetivo.

ITEM MAT. N O M E PERCENTUAL
1 437 Jule Meire Menezes 100%
2 3009 João Goulari G. Mendes 100%
3 1089325 Denilde Almeida Meio 100%
4 3045 Suzeny Martins Carvalho 100%
5 1002518 Davi Fernando Câmara 100%
6 430 Antonio Brasil C. Oliveira 100%
7 3059 Hemestina Quintanilha Mourão 100%
8 3113 Jorge Eugênio da S. Gonçaives 100%
9 824003 Eline Maria de O. Rodrigues 100%

10 3232 Edvaldo Gomes Santos 100%
11 3348 Naene Silva de Meio 100%
12 293 lvonete Freitas Dodô 100%
13 596288 Rozelia Costa B. da Silva 100%
14 79 Benedito Agapito de Sousa 100%
15 519 Sergio Murilo C. de Oliveira 100%

01.03.2010.
efeitos a partir de

AU

PORTARIA N° 086/2010-GR-UEMA

Art. 2° - Esta

Cidade Universitária Paulo VI. / Fax: (98) 3245-5882


